cipio utatur, cum insinuationē res postulet.
 Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit,
 quorū causa præcepta de exordijs tradūtur: hoc est, quod eū, qui audit, nec benevolū, nec attentū, nec docilem reddit, aut, quo profecto nihil peius est, ut cōtra sit, facit.

Contra præcepta.

De exordio quædam in genere iudiciali.

Cap. 6.

Arist. lib. 3.
 Rhei. cap. 14
 De orat. 2.
 Quint. lib. 4.
 cap. 1.

De orat. 2.

Dictum est de exordio in commune, restat ut breuiter, si quid in singulis generibus in exordiendo proprium est, adiciamus. Et ut à iudicijs incipiamus, veteres oratores diligenter id curabant, ut in genere iudicali ex ipsis visceribus cause sumerent exordia: iudicem conciliabant non tantum laudando eum, sed laudem eius ad utilitatem causæ suæ coniungentes, allegando pro honestis dignitatem illi suā, pro humilibus iustitiā, pro infelicibus misericordiā, pro læsi seueritatē, & similiter cetera: metum non inquinā amouebant, ut Cicero

Ex causæ visceribus, exordia in genere iudicali sunt sumenda.

Laus iudicium est cū utilitate causæ iugēda.

F ij pro

pro Milone, ne arma Pompeij contra se disposita putarent, laborauit: non nunquam adhibebant, ut idem in Verrem facit. Dabant etiam operam ne ostentarent in principijs curam. Non semper autem exordio uteretur, sed in honestis, in paruis etiam atque frequentibus causis ab ipsa re omisso exordio incipiebant.

Non semper exordio utendū in iudicio.

Arist. Rhe.
li. 3. cap. 14.
Quint. li. 4.
cap. 1.
Cicce. de o-
rat. 2.

De exordio in exornatione, & delibera- tione. Cap. 7.

PRAETER ea, quae de exordio dicta in genus demonstratiuum facile transferri possunt, illud est notandum: exordia in eo esse maximè libera, ut Aristoteles estimat. Nam & longe à materia duci, & ex aliqua rei vicinia possunt. In delibera-
tione vero sœpe nulla vel breuia esse debent. Non enim supplex ut ad iudicium venit orator, sed hortator, atq; author. Quare cum principio utetur, proponere, qua mente dicat, quid velit, quibus cœribus

In exor-
natione prin-
cipia sunt
maximè lib-
era.

In delibera-
tione prin-
cipia vel
nulla sunt,
vel breuia.

Rhet. ad A-
lex. c. 31. &
Quinti. li.
3. cap. 10

In Part.
Quint. li. 3.
cap. 10.

dicitur

*diciturus sit, debet, hortarique ad se breui-
ter dicentem audiendum.*

De narratione. Cap. 8.

Arist. lib. 3.
rhe. cap. 16.
In part. de
Inuēt. lib. I.
ad Her. li. 1.
Quint. li. 4.
cap. 2.

In part.
Quint. li. 4.
cap. 2.

In part.

Narratio est rerum explicatio, & quæ-
dam quasi sedes ac fundamentum
constituendæ fidei. Oportebit autem eam
tres habere res, ut breuis, ut aperia, ut
probabilis sit: per quas efficitur, ut auditor
intelligat, meminerit, credat. Erit autem
breuis narratio, si constet simplicibus ver-
bis, & semel vnaquæque res dicatur. Tum
etiam si reciderimus omnia, quibus subla-
tis neque cognitioni quicquam: neque uti-
litati detrahatur. **N**on tamen inornata
debet esse breuitas, alioqui sit indocta. Erit
autem perspicua, si verbis usitatis, si or-
dine temporum conseruato, si non inter-
rupto narrabitur. Probabilis autem erit,
si personis, si temporibus, si locis ea, quæ
narrabuntur consentient: sic cuiusque facti
& eventi causa ponetur: si testata dici vide

Narratio
debet esse
breuis, aper-
ta & proba-
bilis.

Breuitas
narrationis
non sicut or-
nata.

F iij būtur

buntur: si cum hominum opinione, autoritate, si cum lege, cum more, cū religione cōiuncta: si probitas narrantis significabitur: si antiquitas, si orationis veritas, & virtus fides. Ciceroni vehementer placet ut iucunda, et suauis sit narratio, eāq̄ suauē esse narrationē ait, quae habet admirationes, expectationes, exitus inopinatos, quae interpositos motus animorū, colloquia personarū, dolores, iracūdias, metus, lētitias, cupiditates.

Quando narratione vtendum sit.

Cap. 9.

IN iudicijs quando vtendum esset, aut non esset narratione, id erat consilij.

Nec enim si notares esset, nec dubium erat, quid gestum esset, narratio adhibebatur, nec si aduersarius narrauerat, nisi si refellebatur. In exornatione verò narratio non erit vlla, quæ necessariò cōsequatur exordium, sed si qua inciderit, cum aliquid eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit,

Narratio
incunda sit
& suavis.

In Part. &
2. de orat. &c
Quint. li. 4.
cap. 2.

De orat.

Arist. Rhe
to 3. cap. 16.
Cic. in par-
ti. Quint. li.
3. cap. 8.
F. 11. 10. 11. 12.
 sit, cum laude, aut rituperatione, praeceptio narrandi de hoc loco petitur. Nec multum sānē sāpe in deliberatione narrandū est: est enim narratio præteritarū rerum, aut præsentium: suasio autem futurarum. Priuata certè deliberatio narrationē nunquā exiget eius duntaxat rei, de qua dicenda sentētia est, quia nemo ignorat id, de quo consulit: extrinsecus possunt pertinētia ad delibera- tionem multa narrari. In concionibus sāpe est etiam illa, quæ ordinem rei docet, neceſſaria. Nunc ad cōfirmationē tranſēamus.

De confirmatione. Cap. 10.

Arist. 3. rhe.
cap. 17.
De orat. 2.
De inuent.
11. 1. ad Her.
lib. 1.
 SEquitur confirmatione, in qua suggeren- da sunt firmamenta causæ coniuncte & infirmandis contrarijs, & nostris con- firmandis, namq; una in causis ratio que- dam est eius orationis, quæ ad probandam argumentationem valet: ea autem & con- firmationem & reprehensionem querit. Sed quia nec reprehendi, quæ cōtradicūtur,

F iiiij possunt,

possunt, nisi tua confirmes: neque hæc con-
firmari, nisi illa reprehēdas: idcirco hæc, &
natura, & tractatione, & utilitate coniū-
cta sunt. Tota autem spes vincendi, ratioq;
persuadendi in hac parte posita est. Nam
cum argumēta nostra exposuerimus, cōtra-
riaq; dissoluerimus absolute nimirum erit à
nobis oratoris muneri satisfactum. Vtrunq,
igitur poterimus commode facere si consti-
tutionem causæ cognouerimus.

Quid sit status. Cap. II.

Status est quæstio, quæ ex prima causas
 rum conflictione nascitur, ut sit intentio
 accusatoris: Sylla coniurasti cum Catilina:
 depulsio verò defensoris: non coniuraui: Ex
 hac prima cōstictione nascitur illa quæstio,
 coniurauerit ne Sylla cum Catilina? quam
 quæstionem vel statum, vel constitutionem
 oratores appellat. Status autē appellatio di-
 citur ducta vel ex eo, quod ibi sit primus cau-
 sa congressus, vel quod in eo causa cōsistat.

Quot

Tota spes
vincendi est
in confirma-
tione.

Status na-
scitur ex pri-
ma causarū
cōflictione

Vnde dicitur
status.

Ad Her.li.4

Quint.li.3.
cap.6.

Status ora-
tionis pro
Sylla.

Quot sint status. Cap. 12.

Cic. in Top.
& in part.
Quint. li. 3.
cap. 8.

CUML tria sint, quæ in omni dis-
putatione querantur, sit nec ne,
quid sit, quale sit: sit ut constitutiones
quoque tres sint. Prima coniecturalis, in
qua, sit, nec ne, quærimus, ut, sit nec ne insi-
diatus Miloni Clodius? secunda autē nomi-
nis vel finitionis, cū quid sit aliquid, & quo
nomine afficiendum inuestigamus, ut, Fuerit
ne Iulius Cæsar rex an tyrannus, an dicta-
tor? tertia in qua de utilitate, honestate,
æquitate differitur, deque his rebus, quæ
his sunt contrariæ, ut, Recte ne fecerit

Ad Her. li. 1. Cic. de in-
uent. li. 1. &
Quint. li. 7. cap. 5.

Romulus cum fratrem interfecit? Eius co-
stitutionis partes sunt duæ, quarum una

absoluta, altera assumpta nominatur.

Absoluta est, cum id ipsum quod factum
est, ut aliud nihil foris assumatur, rectè fa-
ctum esse dicemus. Ea est eiusmodi: Pater
filiū verberavit, is iniuriarū cū patre agit,
pater nihil aliud defendit, nisi licere filium

à pa-

Status sunt
tres.

Coniectu-
ralis status
quid sit.

Finitionis
status quid
sit.

Status qua-
litatis quid
siti

Status qua-
litatis ha-
bet partes
duas.

Absoluta
constitutio
quid sit.

A sumptua
constitutio
quod sit.

à patre verberari. Assumptua est, cum
aliquid necessario foris assumitur, ut recte
factum esse aliquid confirmemus: ut, Milo
damnetur nisi foris assumat, à Cladio sibi
esse factas insidias. Hæ tres constitutiones
& in exornatione, & in deliberatione, &
in iudicio reperiuntur.

In quouis
generi cau-
sarum repe-
riuntur tres
status.

De ratione, firmamento, & iudicatione.

Cap. 13.

Ratio affec-
tur à reo.

Rationem appellant oratores eam, quæ
affertur à reo depellendi criminis cau-
sa, quæ nisi esset, quod defendere, non ha-
beret: firmamentum autem quod contra ad-
labefactandam rationem refertur, sine quo
accusatio stare non potest. Ex rationis autem,
& firmamenti cōflictione, & quasi concur-
su, quæstio exoritur quædam, quam iudica-
tionem appellant, in qua, quid deueniat
in iudicium, & de quo disceptetur, quæri-
solet, hoc modo: Orestes cum confiteatur
se interfecisse matrem, nisi attulerit rationē,

Firmamen-
tum est quo
ratio rei la-
befactatur.

Ex rationis
& firmame-
ti cōflicto
ne nascitur
iudicatio.

Cic. in part.
ad Her. li. 1.
de Inuēt. li. x
& Quint. li.

3. cap. 13.

per

peruertit defensionem: ergo affert eam: Il-
la enim, inquit, patrem meum occiderat.
Tum contra rationem defensoris firmamē-
tum ab accusatore subiicitur, hoc modo:
Sed non abste occidi tamen, neq; in dem-
natā pœnas pēdere oportuit. Ex cōiunctio-
ne rationis & firmamēti iudicatio cōstitue-
itur, hoc modo, Cum dicat Orestes se patris
ulciscendi causa matrem occidisse, rectū ne
fuerit à filio sine iudicio Clytemnestrā occi-
di? Ergo hac ratione iudicationem reperire
conuenit, ad quam omnē rationē totius ora-
tionis conferri oportebit. Nam primus sta-
tus diffusam habet quæstionem, rationum
verò & firmamentorum contentio adducit
in angustum disceptationem. Ea in conie-
ctura nulla est, nemo enim eius quod
negat factum, rationem aut potest, aut
debet, aut solet reddere. Itaque in his cau-
sis eadem & prima quæstio, & disceptatio
est extrema.

Ratio toti
orationis al
iudicationē
coferenda est

Cic. in par-

In cunctis
et eadern &
prima con-
sultatio &
iudicatio est
extrema.

Quo

Quo statu quæstio, quæ in scripto existit
conlineatur. Cap.14.

Quatuor
modis in
scripto exi-
sit centro-
uersia.

SÆpe ex scripti etiam interpretatione
existit contentio, quod quatuor modis
potest contingere. Aut enim defendi-
tur non id scriptum dicere, quod aduersa-
rius velit, sed aliud: id autem contingit
cum scriptum ambiguum est, ut duæ dif-
ferentes sententiæ accipi possint. Tum
opponitur scripto voluntas scriptoris. Tum
scripto scriptum contrarium affertur: aut
ex eo quod scriptum est, aliud quoq; quod
scriptum non est ducimus. Ita sunt quatuor
genera, quæ controuersiam in omni scripto
facere possunt, ambiguum, discrepantia
scripti & voluntatis, scripture contraria,
ratiocinatio. Ambiguum hoc modo. Te-
stamento quidam iussit poni statuam au-
reā hastā tenentē: quæritur, Statua hastā
tenēs aurea esse debeat, an hasta aurea in
alterius statua materiæ. Ex discrepantia

Ambigui
controuer-
sia.

discrepacio
scripti & vo
luntatis,

Cic.in Top.
Quint.li.7.
cap.6.
De inuē.li.2

Quint.li.7.
cap.10.

Idem.lib.7.
cap.7.

verò

vero scripti & voluntatis eiusmodi oritur,
controversia. Lex est, Peregrinus si mūrū
ascenderit, capite puniatur: cum hostes mu-
rum ascendissent, peregrinus eos depulit, pe-
titur ad supplitium, ille voluntatem allegat

Idem lib. 7. cap. 8. scriptoris. Ex contrarijs scripturis hoc mo-
do existit contētio: lex est, Vir fortis optato
præmiū, quod volet: & altera lex est, Ma-
gistratus ab arce ne discedito: Magistra-
tus qui fortiter egit, optat hoc præmium,
ut ab arce liceat discedere: lex illi posterior
opponitur, ipse verò priore se tuetur.

Contraria
leges.

Idem lib. 7. cap. 9. In ratiocinatione verò quæritur, an ubi pro-
pria lex non est, simili sit vtendum? ut
Lex est, lanas Tarento vebere non liceat;
quidam oves vexit, & si nulla lex certa est,
quæ factum eius nominatim prohibeat, ta-
men illa, quæ similis est, accusatur. Itaque ex
eo, quod certū est, id, quod incertū est dicit
hac cōtrouersia: quod quoniam ratiocinādo
fit, nō me etiam ratiocinationis accepit.

Hac

Scripti con-
trouersiae
semper in
qualitatis
statu versat-
ur.

*Hæc quatuor cōtrouersiarum genera, quæ
in scripto nascuntur, semper in qualitatis
statum cadere cum Cic. debemus existimare,
ut in primo genere status sit, Utram
æquum sit ex differentibus sententijs acci-
pi: in secundo vero, Verba ne plus an sentē-
tia valere debcant: in tertio, Utram legem
sequi sit iustius: in quarto, Oporteat ne le-
gem similem ad factum, quod venit sine le-
ge in iudicium, accommodare.*

Quomodo status tractetur. Cap. 15.

*I*udicatio cum est constituta, proposita es-
se debet oratori, quo omnes argumenta-
tiones repertæ ex inueniendi locis coniici-
antur, quod satis est ei, qui videt, quid in
quoque loco lateat, quiq; illos locos tanquam
thesauros aliquos argumentorum notatos
habet. Quibus in mente, & cogitatione de-
fixis, & in omni re ad dicendum positæ ex-
citatis, nibilerit quod in ullo diceāti genere,

Vnūlissimū
est locos in
mente & co-
gitatione de-
figere.

ora-

oratorem possit effugere. Diligenter tamen ordinem, collocationemque argumentorum attendet, & curabit, ut firmissimum quodque sit primum, dum ea, quae excellant, feruentur ad extremum, si quae erunt mediocria (nam vitiosis nusquam esse oportet locum) in medium turbam coniectantur. Reliquum nunc est, quando de argumentorum locis & causarum constitutionibus dictum est, ut rationem, qua expoliatur ab oratore argumenta, quorum propria sedes est in confirmatione, accurate doceamus.

Quomodo
argumenta
debeant col-
locari.

Vitiosis ar-
gumentis na-
squa locus
esse debet.

De argumentatione. Cap. 16.

Arist. li. 7.
Rhe. cap. 6.
Cic. in Part.
Cic. li. 1. de
inuent.

ARgumentatio est argumenti vel explicatio, vel artificiosa expositio. Sed ea conficitur cum, ex locis, de quibus superiori libro dictum est, aut certa, aut probabilia sumiseris, ex quibus id efficias, quod aut dubium, aut minus probabile per se videatur: dubijs enim probari dubia quomodo posunt? Pro certis autem habemus primum, que

Quid argu-
mentatio sit.

Quint. li. 5.
cap. 12.

Idem lib. 5.
cap. 10.

Quod habe-
atur pro
certus.